
Īpaša iespēja 

Tieši tā varētu raksturot brīvprātīgo darbu kādā no Eiropas valstīm, kuras piedalās Eiropas 
Brīvprātīgā darba programmā. Tā ir iespēja jaunietim vecumā no 16 līdz 30 gadiem doties uz 
kādu no programmas dalībvalstīm un 2 līdz 12 mēnešus strādāt kā brīvprātīgajam kultūras, vides, 
mākslas, sporta, jaunatnes politikas, veselības aprūpes, plašsaziņas līdzekļu un komunikācijas, 
integrācijas, brīvā laika organizēšanas un citās jomās. 

Šis gads ir pasludināts par Eiropas Brīvprātīgā darba gadu, tāpēc brīvprātīgajam darbam ir 
pievērsta liela uzmanība. Lai piedalītos, nav vajadzīgas sevišķas prasmes vai īpaša izglītība. 
Valodu zināšanas, protams, atver pasauli, taču Eiropas brīvprātīgā darba organizācijām nav 
tiesību prasīt, lai brīvprātīgais prastu kādu valodu par pamatzināšanām augstākā līmenī. Pats 
galvenais ir interese un vēlēšanās. 

Gandrīz visi, kas piedalījušies kādā brīvprātīgā darba projektā, atzīst, ka tas pamatīgi mainījis 
viņu dzīvi. Šīs pārmaiņas ir saistītas ar jaunu prasmju un zināšanu apguvi, taču galvenais laikam 
ir tas, ka šis darbs spēj mainīt vērtību sistēmu un skatījumu uz pasauli. Kāds no bijušajiem 
brīvprātīgajiem apgalvo: "Atbraucis atpakaļ, sapratu, ka viss ir citādi, bet nevarēju saprast, kas ir 
mainījies. Beidzot aptvēru, ka mainījies esmu tikai pats." 

Dažreiz jaunieši domā, ka Eiropa visur ir Eiropa un nemaz tik lielu atšķirību nav. Tomēr, 
ierodoties citā valstī, drīz vien kļūst skaidrs — jo dziļāk mežā, jo vairāk malkas. Jo vairāk 
iedziļinies vietējā kultūrā, jo lielāka izpratne rodas par to, ka sadzīvošana ar dažādību prasa 
darbu un mācīšanos. Tā ne viens vien brīvprātīgais sācis apgūt kādu līdz šim svešu valodu. 
Piemēram, kāda brīvprātīgā aizrāvās ar gruzīnu valodu, kultūru un vēsturi un iemācījās šo 
sarežģīto valodu ļoti labā līmenī. Līdzīgi piemēri ir vēl. Arī latviešu valodas pamatus šādā veidā 
ir apguvuši vairāki brīvprātīgie. 

Par Eiropas Brīvprātīgā darba gada labas gribas vēstniekiem Latvijā ir kļuvuši arī sabiedrībā 
pazīstami cilvēki. Piemēram, operdziedātāja, Latvijas Nacionālās operas soliste Evita Zālīte. 
Viņa teic, ka vislielākās lietas pasaulē notiek klusi un no brīvas gribas, arī brīvprātīgais darbs. 
Cilvēki, kuri ir iesaistījušies brīvprātīgajā darbā, labprātāk dara, nevis runā. 

To gribētos uzsvērt vēl un vēlreiz — brīvprātīgais darbs ir īpaša iespēja darīt. 


